- an vō āgeli ex p̄sōa ip̄i⁹ sint locuti.
- ij **Q**ue mutatiōib⁹ creature: siue p̄suetu-  
 dinarijs: siue insolitis q̄ nō fiūt ex  
 tra p̄tātem ac potentiā creatoris.
  - iiij **Q**ue exēplū q̄ ostēdit oēs cās actionū ra-  
 tionabiliū a sūma dei volūtate de-
  - v **Q**ue p̄uidētia dei q̄ sub- (scēdere.  
 iectioni sanctorū p̄sudet angelorū.
  - v **Q**ue ope dei oīs creatura ad ministrat⁹:  
 q̄ z mira m̄lta ordini cōsuetudinis  
 inserunt.
  - vij **Q**ue de om̄nē creaturā corp̄alē ani-  
 mare cognoscit in vteris matrū.
  - vij **Q**ue miraculis q̄ magicis artib⁹ fiūt.
  - vij **Q**ue quicqd̄ angeli trāsgressores mali fa-  
 ciūt: nō ip̄is fiūt ad nutū creatu-  
 re corp̄ales: s̄ deo a quo dat⁹ p̄tās.
  - ix **Q**ue causis origialib⁹ creaturarū cor-  
 poraliū q̄s mūdo creator inseruit.
  - x **Q**ue significatiōib⁹ q̄ ad manifestan-  
 dā volūtate dei: siue p̄ angelos:  
 siue p̄ homies ministrant.
  - xj **Q**ue essentiā trinitat̄ nunq̄ oculis appa-  
 ruisse mortaliū: sed p̄ subiectā sibi  
 creaturā significasse que voluit.

**I**ncipit proemium in tertio libru.

**Q**uod q̄ legēda dictādo laborare.  
 Qui autē h̄ nolunt credere expiri-  
 vō z p̄nt z volunt: dētq̄ legēdo  
 v̄l meis inq̄sitiōib⁹ r̄ndeat: vel inq̄rogatio-  
 nib⁹ aliorū: q̄s p̄ mea p̄sona quā i seruitio  
 xp̄i gero: z p̄ studio q̄ fidē nostrā aduersus  
 errorē carnaliū z aiāliū hoim̄ muniri inar-  
 desco: necesse ē me pati: z videant q̄ facile  
 ab isto labore me tēpem: z quāto etiā gau-  
 dio stilū possum h̄re feriatū. **Q**ue si ea q̄ legi-  
 m⁹ de his reb⁹ sufficiēter edita i latino ser-  
 mone: aut nō sūt: aut nō iueniunt: aut cer-  
 te difficile a nob̄ iueniri queūt. **G**rece autē  
 ligue nō sit nob̄ tant⁹ habit⁹: vt taliū rez li-  
 bus legēdis z intelligēdis v̄llo mō repia-  
 mur idonei: q̄ genē lr̄az ex his q̄ nob̄ pau-  
 ca iterp̄tata sūt: nō dubito cū cta q̄ v̄ltiliter  
 q̄rere possum⁹ p̄tineri. **F**ratrib⁹ autē nō va-  
 leā resistere iure: q̄ eis seru⁹ fact⁹ sūt: flagitā-  
 tib⁹ vt eoz i xp̄o laudabilib⁹ studijs: ligua  
 ac stilo meo: q̄s biga in me caritas agitāt:  
 maxie seruātā: egoq̄ ip̄se multa q̄ nesciebā:  
 scribēdo me didicisse cōfitear: nō debet h̄  
 labor me⁹ cuiq̄ pigro: aut multū docto vi-  
 deri sup̄fluus: cū multis impigris multisq̄  
 indoctis: inf̄ quos etiā mihi non parua ex-  
 pte sit necessarius. **E**x his igit̄ que ab alijs

### III. De trinitate.

de hac re scripta iam legimus: plurimum amine-  
culati et adiuti: ea que de trinitate: vno sum-  
mo sumeque bono vero pie queri et differi pos-  
se arbitror: ipso exhortate querenda atque ad-  
iuuante differenda suscipi: ut si alia non sunt  
hominum scripta: sit quod habeamus: et legatur quod vo-  
luerint et valuerint. Si autem iam sunt: tanto facilius  
aliqua inueniantur: quanto talia plura esse  
potuerint. Hanc cum in omnibus litteris meis: non  
solum prius lectorum: sed etiam liberorum correctorum de-  
siderem: multo maxime in his ubi ipsa magnitu-  
do questionis: vtinam tam multos inuictores ha-  
bere possit: quam multos contradictores habet.  
Veritatem sic lectorum meum nolo mihi esse de-  
ditum: ita correctorem nolo sibi. Ille me non  
amet amplius quam catholicam fidem: ille se non  
amet amplius quam catholicam veritatem. Sic illi  
dico: Noli meis litteris quasi scripturis cano-  
nicis inseruire: sed in illis et quod non credebas  
cum inuenis incunctanter crede: in istis autem quod  
certum non habebas: nisi certum intellexeris: non  
li firme retinere. Ita illi dico: Noli meas  
litteras ex tua opinione vel preiudicio: sed ex diui-  
na lectione vel incunctata ratione corrigere. Si  
quid in eis veri comprehenderis existendo non  
est meum: at intelligendo et amando et tuum sit et  
meum. Si quid autem falsi puteris errando: fue-  
rit meum: sed iam cauendo nec tuum sit nec meum.  
Hinc itaque tertio hic liber sumat exordium:  
quousque secundum peruenit. Cum enim ad id ve-  
tum esset: ut vellem ostendere: non ideo mi-  
noris patre filium: quia ille missus: hic missus est:  
nec ideo minoris utroque spiritum sanctum: quia et  
ab illo: et ab illo missus in euangelio legitur:  
suscepimus hoc querere: cum illic missus sit fi-  
lius ubi erat: quia in hunc mundum venit: et in  
hoc mundo erat: cum illic etiam spiritus sanctus ubi  
ipse erat: quia spiritus domini repleuit orbem terra-  
rum: et hoc quod continet omnia scientiam habet vo-  
cis. **Utrum** propterea missus sit dominus: quia ex oc-  
culto in carne natus est: et de sinu patris ad  
oculos hominum in forma serui tanquam egres-  
sus apparuit: ideo etiam spiritus sanctus: quia et ipse  
corporali specie quasi columba visus est: et lin-  
guis diuisis velut ignis: ut hoc eis fuerit  
mitti: ad aspectum mortalium in aliqua forma  
corporea de spiritali secreto procedere: quod  
pater quoniam non fecit: tantummodo misisse: non etiam  
missus esse dictus sit. **Deinde** quesitum est:  
cur et pater non aliquando dictus sit missus: si per  
illas species corporales que oculis antiquo-  
rum apparuerunt ipse demonstrabat. **Si** autem fi-  
lius tunc demonstrabat: cur tantum post mis-  
sus diceret: cum plenitudo temporis venit: ut

et femina nasceretur: quoniam quidem et antea mit-  
tebatur: cum in illis formis corporaliter appa-  
rebat. **Aut** si non recte missus diceretur: nisi  
cum verbum caro factum est: cur spiritus san-  
ctus missus legatur: cuius incarnatio talis non  
facta est. **Si** vero per illas antiquas demon-  
strationes: nec pater nec filius nec spiritus san-  
ctus ostendebatur: cur etiam ipse nunc diceretur  
missus: cum illis modis et antea mitteretur.  
**Deinde** subdivisum ut hec diligentissime  
tractarentur: et tripartitam fecimus questionem:  
cuius una pars in secundo libro explicata est:  
due sunt relique: de quibus deinceps disse-  
rere aggrediar. **Iam** enim quesitum atque tra-  
ctatum est in illis antiquis corporalibus for-  
mis et visis: non tantummodo patrem: nec tan-  
tummodo filium: nec tantummodo spiritum san-  
ctum apparuisse: sed aut indifferenter dominum  
deum qui trinitas ipsa intelligitur: aut quali-  
bet ex trinitate personam: quam lectionis textus  
indicis circumstantibus significaret.

**Utrum** cum deus hominibus vi-  
sus est ipse per assumptam creature  
speciem apparuit: an vero angeli ex  
persona ipsius locuti sint.

#### Capitulum I.

**N**unc ergo primum quera-  
mus: quod sequitur. **Primum**  
secundo loco in illa distribu-  
tione positum est: utrum  
ad hoc opus tantummodo  
creatura formata sit: in qua  
deus sicut tunc oportuisse iudicauit: huma-  
nis ostenderet aspectibus. **An** angeli qui  
iam erant ita mittebantur: ut ex persona dei lo-  
querentur: assumptis corporalibus speciebus de  
creatura corporea in usum ministerii sui.  
**Aut** ipsum corpus suum: cui non subditur:  
sed subditum gerunt mutantur atque verten-  
tes in species quas vellent: accommodatas  
atque aptas actionibus suis: secundum attributa  
sibi a creatore potentiam. **Qua** parte que-  
stionis quantum dominus dederit pertracta-  
ta: postremo videndum erit id quod institu-  
eramus inquirere: utrum filius et spiritus san-  
ctus et antea mittebantur: et si ita est: quid in  
illam missionem et eam quam in euangelio legi-  
mus distet: an missus non sit aliquis eorum:  
nisi cum vel filius factus est ex maria vir-  
gine: vel cum spiritus sanctus visibili specie:  
sive in columba: sive in igneis linguis appa-  
ruerit. **Sed** fateor excedere vires intentionis  
meae: utrum angeli manente spiritali sui corpo-  
ris qualitate: per hanc occultis operantes assumant

Job. i

Dist. 9

Job. i

Job. i

Sap. j

Gal. 4

ex inferioribus elementis corpulentiis: quod sibi coaptatum: quasi aliqua veste mutetur et vertatur in quasilibet species corporales: etiam ipsas veras: sicut aqua vera in verum vinum conversa est a domino. An ipsa propria corpora sua transformantur in quod voluerunt: accommodata ad id quod agunt. Sed quodlibet horum sit: ad presentem questionem non pertinet. Et quis hinc quomodo homo sum: nullo experimento possim comprehendere: sicut angeli qui hec agunt: et magis ea norunt quam ego novi: quatenus mutetur corpus meum in affectu voluntatis mee: siue quod in me: siue quod ex alijs exptus sum: quid horum tamen ex diuinarum scripturarum auctoritatibus credam: nunc non opus est dicere: nec cogar probare: et fiat sermo longior de re quam non indiget presentis questio. Nunc illud videndum est: utrum angeli tunc agebant: et illas corporum species apparentes oculis hominum: et illas voces insonantes auribus: cum ipsa sensibilis creatura ad nutum seruientis conditoris: in id quod opus erat pro tempore vertebatur: sicut in libro sapientie scriptum est. **Cap. 16** Creatura enim tibi factori deseruiens extendit in tormentum aduersum iniustos: et leuior fit ad benefaciendum his qui in te confidunt. Propter hoc et tunc in omnia se transformans: omnium nutui gratie tue deseruiebat: ad voluntatem horum qui te desiderabant. Peruenit enim sapientia voluntatis dei per creaturam spiritalem usque ad effectum visibiles atque sensibiles creature corporalis. Ubi enim non operatur quod vult dei omnipotentis sapientia: quam protendit a fine usque ad finem fortiter: et disponit omnia suaviter. **Ibidem. 8**